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Denne udgivelse kan findes på www.dst.dk/nytudg/14701 

Fortsat faldende forventninger i serviceerhvervene 

Den sammensatte konjunkturindikator er faldet til -3 i september imod -1 i august, 
når der ses bort fra normale sæsonudsving. Faldet skyldes en negativ vurdering af 
forretningssituationen og den faktiske omsætning. Dermed fortsætter den faldende 
tendens siden april 2011.  
 
Sammensat konjunkturindikator for serviceerhverv 

 
Anm.: Den sammensatte konjunkturindikator er en sammenvejning af faktisk omsætning, forretningssituation og forven-
tet omsætning. Den grå kurve viser værdier fra afsluttet undersøgelse.  
 

Omsætning og forretningssituation vurderes negativt 
Vurderingen af den faktiske omsætning de seneste tre måneder i forhold til de fore-
gående tre måneder er faldet til -6 i september fra 11 i august. Virksomheder, der 
repræsenterer 15 pct. af sektorens ansatte, vurderer således, at omsætningen er ste-
get, mens 21 pct. vurderer, at omsætningen er faldet. Disse og efterfølgende tal er 
ikke sæsonkorrigerede. Samlet er forventningerne til omsætningen de kommende tre 
måneder i forhold til de seneste tre måneder på 11, hvilket er lidt højere end august 
måneds tal på 7.  
 

Virksomheder, der repræsenterer 10 pct. af sektorens ansatte, vurderer forretnings-
situationen som bedre, mens 20 pct. vurderer den som dårligere. Dermed er nettotal-
let for september på -10.  
 
Sammensat konjunkturindikator for serviceerhverv og dens komponenter  

 
 
Nettotal 

Omsætning, 
faktisk 

Forretnings- 
situation 

Omsætning, 
forventet 

Sammensat  
Konjunktur-

indikator 

Sammensat  
konjunktur-

indikator 

   ikke sæsonkorrigeret   sæsonkorrigeret 

2011     Maj 4 4 26 11 8 
             Juni 10 14 17 14 10 
             Juli 17 10 13 13 9 
              August 11 0 7 6 -1 
              September -6 -10 11 -2 -3 
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Turismebranchen har positive forventninger  
Som eneste branchegruppe har turisme positive forventninger til både omsætning, 
beskæftigelse og salgspriser – om end på beskedent niveau. Hvor transport har meget 
positive forventninger til omsætning, har branchen negative forventninger til beskæf-
tigelsen og salgspriser. Rådgivning, forskning o.a. vidensservice har meget positive 
forventninger til omsætning og beskæftigelse. 
 
Finans, forsikring og ejendom mv. har som eneste branchegruppe negative forventnin-
ger til omsætningen og meget negative forventninger til beskæftigelsen.  
 
Forventning til september - november i forhold til juni - august. (Ikke-sæsonkorrigerede tal) 

 
 

Produktionsbegrænsninger 
Virksomheder der repræsenterer 49 pct. af de beskæftigede i serviceerhvervet oplever 
ingen produktionsbegrænsninger. Blandt branchegrupperne ligger finans, forsikring 
og ejendom mv. på 62 pct. mens rengøring og anden operationel service ligger på 41 pct. 
Øvrige branchegrupper placerer sig i imellem disse. Som årsag til produktionsbe-
grænsninger peger 36 pct. på manglende efterspørgsel, mens 15 pct. peger på finan-
sielle begrænsninger.  
 
Samlet angiver 5 pct. i serviceerhvervet mangel på arbejdskraft som årsag til produk-
tionsbegrænsninger. Her ligger branchegruppen rådgivning, forskning o.a vidensser-
vice højest med 11 pct. og derefter rengøring og anden operationel service med 8 pct., 
mens kultur, fritid og anden service med 1 pct. stort set ikke mangler arbejdskraft. 
 

Mere information  Konjunkturbarometer for serviceerhverv er omlagt pr maj 2011. Statistikken offentliggøres i 
mere detaljeret form på www.dst.dk/stattabel/65 i Statistikbanken. Her findes også den afslut-
tede statistik. Denne udgivelse er en af flere konjunkturindikatorer fra Danmarks Statistik. Læs 
mere om konjunkturindikatorer og de seneste nøgletal på www.dst.dk/Statistik/nogletal.aspx. 

Kilder og metoder  Metoden er beskrevet på www.dst.dk/varedeklaration/149470. 
Kun tidsserier, der udviser en klar sæsoneffekt, er korrigeret for sæsonudsving. 

Næste offentliggørelse  Konjunkturbarometer for serviceerhverv oktober 2011 udkommer 28. oktober 2011. 

Henvendelse  Erik Slentø, tlf. 39 17 30 88, esl@dst.dk 
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